
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 5135 DEL 19/03/2010GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO SOCIALE                              

Direzione Regionale: SERVIZI SOCIALI                                   

Area: INCLUSIONE SOCIALE                                

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(SERI SILVIA) (SILVIA SERI) (A. MASSIDDA) (M. CIPRIANI) (DIRET. PROT. G.MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO POLITICHE SOCIALI E DELLE SICUREZZE

(Di Liegro Luigina)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE ALL'ESAME PREVENTIVO COLL. REVISORI

COMMISSIONE CONSILIARE: COLLEGIO REVISORI:

Data dell' esame:   Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

INSTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Approvazione dell'utilizzazione di una quota parte dello stanziamento pari a Euro100.000,00 di cui al Capitolo H41135 esercizio
finanziario 2010 per la prosecuzione del progetto  "Servizio Ponte Regione Lazio"per la durata dei primi  sei mesi dell'anno 2010,
realizzato dall' ENS ONLUS, finalizzato all'abbattimento delle barriere della comunicazione in favore delle persone sorde

Pagina  1 / 1

212  22/03/2010



OGGETTO: Approvazione dell’utilizzazione di una quota parte dello stanziamento pari a 
Euro100.000,00 di cui al Capitolo H41135 esercizio finanziario 2010 per la 
prosecuzione del progetto  “Servizio Ponte Regione Lazio”per la durata dei primi  
sei mesi dell’anno 2010, realizzato dall’ ENS ONLUS, finalizzato all’abbattimento 
delle barriere della comunicazione in favore delle persone sorde . 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

SU PROPOSTA  dell’Assessore alle Politiche Sociali delle Sicurezze; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 
ed al personale regionale”; 

 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la L.R. 24 Dicembre 2009, n. 32: “Bilancio di previsione della Regione Lazio 

per l’esercizio finanziario 2010”; 
 
VISTA  la L.R. 24 Dicembre 2009, n. 31: “ Legge finanziaria regionale per l’esercizio 

2010 (art. 11, L.R. 20/11/2001, n. 25); 
 
VISTA la D.G.R. 23 Dicembre 2009, n. 1018: “Bilancio annuale e pluriennale per 

l’esercizio 2010 – 2012. Approvazione documento tecnico (art. 17, commi 9 e 9 
bis, L.R. 20/11/2001, n. 25); 

 
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n.328 recante: “Legge quadro per la realizzazione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
   
VISTA                 la Legge Regionale 9 settembre 1996 n. 38 recante: “Riordino, programmazione 

e gestione degli interventi e dei servizi socioassistenziali nel Lazio” e successive 
modifiche; 

 
VISTA                la DGR. del 21 novembre 2003 n.1205  “Istituzione di un servizio  Ponte    

Regionale sperimentale per l’abbattimento delle barriere della comunicazione 
delle persone sorde”;       

 
         VISTA          la DGR. 14 febbraio 2006 n.81: “Piano di utilizzazione dello stanziamento del 

fondo nazionale per le politiche sociali anno 2005, finalizzato all’organizzazione 
ed alla gestione dei servizi e degli interventi socio assistenziali e sociosanitari a 
livello distrettuale. Approvazione documento concernente “Linee guida ai Comuni 
per l’utilizzazione del fondo nazionale”; 

 



VISTA         la DGR 25 luglio 2006 n.463  avente ad oggetto “DGR. 14/02/06 n.81 punto 1 
lettera e). Assegnazione di una  quota parte  del fondo Nazionale per le politiche 
sociali per la prosecuzione e l’implementazione del progetto - “Servizio Ponte 
Regione Lazio” - per l’abbattimento delle barriere della comunicazione delle 
persone sorde - ENS  ONLUS ( Ente Nazionale per la protezione e l’assistenza dei 
Sordomuti )” – Cap. H41106 Bil Reg., Es. Fin. Anno 2006;   

  
        VISTA della DGR. 25 gennaio 2007 n.11 avente ad oggetto: “Utilizzazione delle risorse 

provenienti dal fondo nazionale per le politiche sociali di cui al capitolo di spesa n. 
H41106. Attuazione DGR 500/2006.” 

 
VISTA          la DGR. 29 febbraio 2008 n.135 avente ad oggetto: “Destinazione delle risorse 

provenienti dal fondo nazionale per le politiche sociali di cui al capitolo di spesa n. 
H41106 denominato “ Utilizzazione dell’assegnazione dello stato delle risorse 
indistinte per l’attuazione della legge 328/2000”. Modifica della DGR. 601/2007; 

 
VISTA        la DGR n. 552/2009 concernente “Destinazione delle risorse provenienti dal  

       fondo nazionale per le politiche sociali anno 2008, di cui al capitolo di spesa n.  
       H41106, e delle risorse regionali integrative per l’attuazione della legge    
       328/2000, di cui al capitolo di spesa n. H41135. Esercizio finanziario 2009; 

 
VISTA            in particolare la lett. G), punto 3 che prevede “Euro 200.000,00, da prelevare sul 

      capitolo di spesa n. H41106, da assegnare all’Ente nazionale sordomuti ONLUS 
      per la prosecuzione del progetto “Servizio Ponte Regionale” per l’abbattimento 
      delle barriere della comunicazione per sordomuti;  

 
VISTA                 la determinazione Dirigenziale  D2891 del 23/09/2009avente ad oggetto:”DGR 

20 luglio 2009 n. 552 punto G) comma 3). Approvazione schema di convenzione 
con ENS - ONLUS per la prosecuzione del progetto “Servizio Ponte Regione 
Lazio”  per l’abbattimento delle barriere della comunicazione in favore delle 
persone sorde - ENS ONLUS - (Ente Nazionale per la protezione e l’assistenza 
dei Sordomuti). Impegno € 200.000,00 - Cap. H41106 - Bil. Reg. Es. Fin. 2009”; 

                                                                                                                   
PRESO ATTO che l’ENS ONLUS è l’Ente nazionale preposto alla protezione e l’assistenza dei 

Sordomuti in Italia, nonché associazione di promozione sociale iscritta nel 
relativo registro nazionale con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali del 10.10.2002; che ai sensi della L. 12.5.1942 n. 889, l’ENS è stato eretto 
ad ente morale e ai sensi della L. 21.8.1950 n. 698; è stato inoltre riconosciuto 
quale ente morale per la protezione e l’assistenza dei Sordi; che a seguito del 
D.P.R. 31 marzo 1979 il medesimo è stato trasformato in Ente con personalità 
giuridica di diritto privato, conservando i compiti associativi nonché quelli di 
rappresentanza e tutela dei minorati dell’udito e della favella, previsti dalla 
norme vigenti e da quelle statutarie; 

 
 

        PRESO ATTO  dei risultati finora ottenuti, consistenti nel notevole aumento del numero di 
chiamate e di accessi al servizio chat, che ha permesso di garantire la sicurezza 
anche nelle situazioni di emergenza sanitaria dei cittadini sordi migliorando la 
qualità della loro vita, promuovendo l’autonomia e l’indipendenza 
salvaguardando, nel contempo, il diritto alla privacy dei soggetti fruitori del 
servizio; 



 
 
PRESO ATTO  che le richieste evase sono state oltre 45.000, confermando il costante trend di   

crescita che il servizio ha avuto fin dal primo anno; 
 
PRESO ATTO    della nota prot. n. 38911 del  19 marzo 2010 pervenuta dall’ENS ONLUS   con la 

quale si richiede il rifinanziamento del “Progetto Ponte Regione Lazio” 
rappresenta lo stato di profonda preoccupazione dei sordi laziali per la continuità 
del Servizio futuro del Servizio 

                       
                
RAVVISATA  l’urgenza del proseguimento del progetto“Servizio Ponte Regione Lazio” per la 

durata di sei mesi, al fine di non porre soluzione di continuità  al servizio e, 
conseguentemente, non recare presumibili danni alla categoria delle persone sorde 
della Regione Lazio;   

 
RITENUTO   di approvare l’utilizzazione di una quota  parte dello stanziamento pari a Euro 

100.000,00 di cui al Capitolo H41135, esercizio finanziario 2010, per la 
prosecuzione del progetto  “Servizio Ponte Regione Lazio”, per la durata dei primi 
sei mesi dell’anno 2010, realizzato dall’ ENS ONLUS, finalizzato all’abbattimento 
delle barriere della comunicazione in favore delle persone sorde; 

 
 
ATTESO      che il presente provvedimento non è soggetto alla procedura di concertazione con 
        le parti sociali; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
Per  le motivazioni indicate nelle premesse che vengono integralmente richiamate: 
 
  
-  Approvare l’utilizzazione di una quota  parte dello stanziamento di cui al Capitolo H41135 
esercizio finanziario 2010 pari a Euro100.000,00 per la prosecuzione del progetto  “Servizio Ponte 
Regione Lazio” per la durata dei primi sei mesi dell’anno 2010, realizzato dell’ ENS ONLUS, 
finalizzato all’abbattimento delle barriere della comunicazione in favore delle persone sorde . 
 
 
 
La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 



OGGETTO:
Approvazione dell’utilizzazione di una quota parte dello stanziamento pari a Euro100.000,00 di cui al Capitolo H41135 esercizio finanziario 2010 per la prosecuzione del progetto  “Servizio Ponte Regione Lazio”per la durata dei primi  sei mesi dell’anno 2010, realizzato dall’ ENS ONLUS, finalizzato all’abbattimento delle barriere della comunicazione in favore delle persone sorde .

LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA  dell’Assessore alle Politiche Sociali delle Sicurezze;

VISTO
lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA
la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;

VISTO
il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;


VISTA
la L.R. 24 Dicembre 2009, n. 32: “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2010”;


VISTA 
la L.R. 24 Dicembre 2009, n. 31: “ Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2010 (art. 11, L.R. 20/11/2001, n. 25);


VISTA
la D.G.R. 23 Dicembre 2009, n. 1018: “Bilancio annuale e pluriennale per l’esercizio 2010 – 2012. Approvazione documento tecnico (art. 17, commi 9 e 9 bis, L.R. 20/11/2001, n. 25);

VISTA
la Legge 8 novembre 2000, n.328 recante: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;


VISTA                
la Legge Regionale 9 settembre 1996 n. 38 recante: “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socioassistenziali nel Lazio” e successive modifiche;


VISTA      
         la DGR. del 21 novembre 2003 n.1205  “Istituzione di un servizio  Ponte    Regionale sperimentale per l’abbattimento delle barriere della comunicazione delle persone sorde”;

    

         VISTA         
la DGR. 14 febbraio 2006 n.81: “Piano di utilizzazione dello stanziamento del fondo nazionale per le politiche sociali anno 2005, finalizzato all’organizzazione ed alla gestione dei servizi e degli interventi socio assistenziali e sociosanitari a livello distrettuale. Approvazione documento concernente “Linee guida ai Comuni per l’utilizzazione del fondo nazionale”;


VISTA        
la DGR 25 luglio 2006 n.463  avente ad oggetto “DGR. 14/02/06 n.81 punto 1 lettera e). Assegnazione di una  quota parte  del fondo Nazionale per le politiche sociali per la prosecuzione e l’implementazione del progetto - “Servizio Ponte Regione Lazio” - per l’abbattimento delle barriere della comunicazione delle persone sorde - ENS  ONLUS ( Ente Nazionale per la protezione e l’assistenza dei Sordomuti )” – Cap. H41106 Bil Reg., Es. Fin. Anno 2006;  


        VISTA
della DGR. 25 gennaio 2007 n.11 avente ad oggetto: “Utilizzazione delle risorse provenienti dal fondo nazionale per le politiche sociali di cui al capitolo di spesa n. H41106. Attuazione DGR 500/2006.”


VISTA          la DGR. 29 febbraio 2008 n.135 avente ad oggetto: “Destinazione delle risorse provenienti dal fondo nazionale per le politiche sociali di cui al capitolo di spesa n. H41106 denominato “ Utilizzazione dell’assegnazione dello stato delle risorse indistinte per l’attuazione della legge 328/2000”. Modifica della DGR. 601/2007;


VISTA

      la DGR n. 552/2009 concernente “Destinazione delle risorse provenienti dal 

      fondo nazionale per le politiche sociali anno 2008, di cui al capitolo di spesa n.  
      H41106, e delle risorse regionali integrative per l’attuazione della legge 
  
      328/2000, di cui al capitolo di spesa n. H41135. Esercizio finanziario 2009;

VISTA 
          in particolare la lett. G), punto 3 che prevede “Euro 200.000,00, da prelevare sul 
     capitolo di spesa n. H41106, da assegnare all’Ente nazionale sordomuti ONLUS 
     per la prosecuzione del progetto “Servizio Ponte Regionale” per l’abbattimento 
     delle barriere della comunicazione per sordomuti; 

VISTA                 la determinazione Dirigenziale  D2891 del 23/09/2009avente ad oggetto:”DGR 20 luglio 2009 n. 552 punto G) comma 3). Approvazione schema di convenzione con ENS - ONLUS per la prosecuzione del progetto “Servizio Ponte Regione Lazio”  per l’abbattimento delle barriere della comunicazione in favore delle persone sorde - ENS ONLUS - (Ente Nazionale per la protezione e l’assistenza dei Sordomuti). Impegno € 200.000,00 - Cap. H41106 - Bil. Reg. Es. Fin. 2009”;


PRESO ATTO
che l’ENS ONLUS è l’Ente nazionale preposto alla protezione e l’assistenza dei Sordomuti in Italia, nonché associazione di promozione sociale iscritta nel relativo registro nazionale con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 10.10.2002; che ai sensi della L. 12.5.1942 n. 889, l’ENS è stato eretto ad ente morale e ai sensi della L. 21.8.1950 n. 698; è stato inoltre riconosciuto quale ente morale per la protezione e l’assistenza dei Sordi; che a seguito del D.P.R. 31 marzo 1979 il medesimo è stato trasformato in Ente con personalità giuridica di diritto privato, conservando i compiti associativi nonché quelli di rappresentanza e tutela dei minorati dell’udito e della favella, previsti dalla norme vigenti e da quelle statutarie;


        PRESO ATTO  dei risultati finora ottenuti, consistenti nel notevole aumento del numero di chiamate e di accessi al servizio chat, che ha permesso di garantire la sicurezza anche nelle situazioni di emergenza sanitaria dei cittadini sordi migliorando la qualità della loro vita, promuovendo l’autonomia e l’indipendenza salvaguardando, nel contempo, il diritto alla privacy dei soggetti fruitori del servizio;


PRESO ATTO  che le richieste evase sono state oltre 45.000, confermando il costante trend di   crescita che il servizio ha avuto fin dal primo anno;


PRESO ATTO    della nota prot. n. 38911 del  19 marzo 2010 pervenuta dall’ENS ONLUS   con la quale si richiede il rifinanziamento del “Progetto Ponte Regione Lazio” rappresenta lo stato di profonda preoccupazione dei sordi laziali per la continuità del Servizio futuro del Servizio

RAVVISATA
 l’urgenza del proseguimento del progetto“Servizio Ponte Regione Lazio” per la durata di sei mesi, al fine di non porre soluzione di continuità  al servizio e, conseguentemente, non recare presumibili danni alla categoria delle persone sorde della Regione Lazio;  

RITENUTO   di approvare l’utilizzazione di una quota  parte dello stanziamento pari a Euro 100.000,00 di cui al Capitolo H41135, esercizio finanziario 2010, per la prosecuzione del progetto  “Servizio Ponte Regione Lazio”, per la durata dei primi sei mesi dell’anno 2010, realizzato dall’ ENS ONLUS, finalizzato all’abbattimento delle barriere della comunicazione in favore delle persone sorde;

ATTESO 
    che il presente provvedimento non è soggetto alla procedura di concertazione con 

      le parti sociali;


DELIBERA

Per  le motivazioni indicate nelle premesse che vengono integralmente richiamate:


-  Approvare l’utilizzazione di una quota  parte dello stanziamento di cui al Capitolo H41135 esercizio finanziario 2010 pari a Euro100.000,00 per la prosecuzione del progetto  “Servizio Ponte Regione Lazio” per la durata dei primi sei mesi dell’anno 2010, realizzato dell’ ENS ONLUS, finalizzato all’abbattimento delle barriere della comunicazione in favore delle persone sorde .

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.


